¹ Nomen cryptographicè scriptum circulis et punctis in systemati quo ω = օ, ρ = օ, ..., ϕ = օ'օ, θ = օօ, ..., κ = օօօ, μ = օ'օ'օ, ..., α = օօ'օօ, η = օօօօ.

Christi. Nos autem gloriam reddimus Iesu cum Patre et Spiritu vero, qui uniuntur ab aevo et
in aeternum atque in omnia futura (saecula). Denuo rogo (vos), fratres, ut nos sine reprehen-
sione relinquatis et excusabiles inveniamur pro erroribus et inelegantia scripti, quia sic potuimus
et non ultra. Amen. Amen. Amen et fiat. O liber qui manes, o manus quae in pulverem rever-
teris, o frater qui legis, o si nos oblitus eris, nonne te ipsum obliviscetur ? 1607 ». Notula parvi
momenti, in margine f. 248 atramento pallido litteris *notergir* scripta, nomen exhibet, ni fallor,
չիմիչ կեծեցի որդի պողոտի « Čimič Kedzetsi, filius Pauli ». F. 248^v : ի զորարիայ վարդապետէ և ի պատրի-
արդէ (sic) | կոստանդնուպոլսոյ . և սորին ըսպասօրէ | կասպար նուիրակէս . ծանուցումն լիցի . | պատա-
հոյ . նուիրակաց . քահանայից . | և ժողովոց մեծի և փոքու . առ հասւարակ . | ամենուն . ամէն : գիտութի
Էիցիչ > ձեզ . որ հրան|աւն վ(ա)րգ(աւակ)րին . եկի . ի վարնայ . զգրչի գոր աբեղայի | ամտուքն որ ինքն առ
ան (?) եր փոխեր . | թ(ա)ղ(աւակ)րին հրանօն պատրիարքին էր ընկեր . | մեր (ex մեկ . ք suprascr.) բերար
ճախեցար . խօսայ ծ(ա)ռ(ա)կիւն . և յով(հան)էսին | առայր հասլալ միշեղար ոչ որ գորայ այլ և | այլ չանէ
և այլ բաւէ : թ(ո)վ(ական)ին . աձէ . յունիս . իդ . « A Zacharia doctore et a patriarcha Constantino-
politano nec non ab eius servo Gaspare deputato declaratio fiat. Manifestatur deputatis, presbyteris
et populis, magno et parvo, omnibusque in genere. Amen. Notum sit vobis quod... Transfigurationis
petivi Varnam, synaxarium Gregorii monachi, qui ipse... transtulit, regis... patriarchae socius
erat. Nos portavimus, vendidimus *hogja* Dzarakiun et Iohanni; sumpsimus... nemo diversum...
et satis est. Anno 1085 (A. D. 1636), (mensis) iunii (die) 24 ». Alia nota in eadem pagina atra-
mento pallido exarata caractere *notergir* : Այլ և յիշեցէք յաղօթս ձեր զըստացող գրոյս | զոր
պողոտն : և զեղբայրն իւր զպատուին . և զխալլատուն . որ զենցին զսա ի հալլալ յընչից և ի յարդ|ար
վաստակոց իւր(եան)ց և երկն յեկեղեցին յիշատակ | իւր(եան)ց հոգոյն . և իւր(եան)ց ննջեցեցն . ո որ
հանդիպիք | սմա ուսմամբ կամ տեսութիւն կամ օրինակելով . յիշեցէք | յաղօթս ձեր . և միով հայր մեղայիւ
և ան զյիշողքդ | յիշէ իւր միւսանդամ . գալլատուն . ամէն : | Յիշեցէք և զիս զտառապեալս գրող սակաս
գրոյս | զոր սահակ . էջմիածնեցի . և զծնողն իմ ի ար . այլ և | զհայրցն . և զամ արեան մերձաւորս . Եւ
անձ արարիչն | երկնի և երկրի ողորմեացի իւր միւսանդամ գալլատուն | ամէն . հայր մեր որ յերկնս : Գր(ե)-
ց(աւ) յեախն . գիրս . թ(վ)ին ալ | Յամին յորում մեռաւ սուրբութան մտրասն : « Mementote etiam in pre-
cibus vestris possessoris libri domini Pauli, et fratris eius Patouk et Hačatur, qui eum emerunt
legitimis (حلال) sumptibus et iustis suis quaestibus, atque in ecclesia posuerunt velut monu-
mentum suarum animarum defunctorumque suorum. O vos, qui sumpseritis eum ad legendum vel
videndum vel transscribendum, mementote mei in precibus vestris semel (dicentes) ' Pater, peccavi ' .
Deus vero commemorantes commemorabit in suo futuro adventu. Amen. Mementote et mei, miseri
librarii huius parvi scripti, domini Isaac Edšmiadzinetsi et genitorum meorum in Domino, sed
et Armenorum et omnium sanguine proximorum. Et Deus, creator caeli et terrae, miserebitur
(vestri) in suo futuro adventu. Amen. Pater noster qui es in caelis. Scripta est haec ultima
scriptura anno 1090 (A. D. 1640), anno quo defunctus est sulṭān Mourat ». F. 249 manu currenti :
Արդ յիշեցէք զյեսի ստացող գրոյս | մ(ա)հեսի եռասուֆի որդի հ(ա)ճի մուր(ա)սն | և զորինն իւր . զհա-
լալան և զպողոտն : որ զենաց զսա հալլալ | ընչից իւրոց ի վայելումն իւրեան | ով որ հանդիպիչք
սմ(ա)յ կարդալով | կամ օրինակելով յիշեցէք յաղօթս | ձեր , և միով հայր մեղայիւ և դուք | յիշեալ լիշիք
այ մերոյ . ամէն : « Nunc mementote novi possessoris libri, peregrini (*mahtesi* = متدسى) Ioseph
(*Eousouphi* = يوسف) filii peregrini (*hagi* = حاجى) Mourat et filiorum eius Halapšah et Pauli.
Emit enim hunc (librum) legitimis pecuniis suis ad utilitatem illorum (filiorum). O vos qui
sumpseritis (librum) ad legendum vel transscribendum, mementote in precibus vestris vel semel
(dicentes) ' Pater, peccavi ' et vos commemorati eritis a Deo nostro. Amen ». Deinde additum est : Եւ
զարձեալ ան ողորմի ստացէք լի սրտիւ կողակցին իմոյ մահեսի մալէկին հոգոյն որ | առ ան փոխեցաւ .
և ան ձեզ ողորմեցի | ըստ իւրում առատ ողորմութեն ամէն : « Denuo dicite ' Deus, miserere ' toto
corde pro anima mulieris meae peregrinae (*mahtesi*) Malek, quae ad Deum migravit. Et Deus
vestri miserebitur in sua copiosa misericordia. Amen ». F. 249^v conscribillationes et notula :
d. d. Paulus Anad | archiep(iscopu)s Mar(onita) Cyp(rensis) | 16. X. 23. In pagina ultima

bifolii membranacei initio codicis praemissi pauca verba cuiusdam notulae leguntur: Թ(ո)-
յ(ակա)նին. ոչ թ. ես այ ծառայ | [...] « Anno 1099 (A. D. 1649-50) ego Dei servus (cetera perie-
runt lacerato folio). Ff. 2^v. 3. 165^v vac.

Integumentum ex corio castaneo ornamenta praebet operculis impressa sine auro.

20. Saec. XVI et an. 1608-9 (Arm. 1058, cf. f. 187^v), membr., mm. 126 × 88, ff. 187, (+ 17^a.
48^a oscitatione librarii omissa), linn. 19.

Rituale seu <մաշտոց>. Indice capitum propter excisa prima tria folia
deperdito, insunt: ¹ (f. 1) ordo baptismi; ² (f. 20^v) ritus sponsalium, qui inc.
in monitione ad futuros coniuges Պիտասջեք որդեակք որք հանդերձեալ
էք կապիլ ընդ միմեանս լծով աւրինաւոր ամուսնութե: « Scitote, pueri, qui
parati estis ut obligemini ad invicem vinculo legitimi matrimonii... », sequuntur
orationes Ամենազաւր տր թագաւոր թագաւորաց ... « Domine omnipotens,
rex regum... », dein Տր ան յաւիտեանս, որ զան(զ)ոյզ ... « Domine,
Deus aeternae, qui dissimiles... » et post pacem Տր ան որ ՚ի հեթանոսաց ...
« Domine Deus, qui inter paganos... », ut in rituali Veneto an. 1840 p. 60 sq.;
³ (f. 31^v) inpositio coronae nuptialis, Gen. 1, 26-28; 2, 21-24, Prov. 4, 20-5, 14,
I Pet. 3, 1-9, Matth. 19, 1-12, Աճ որ միայն կարողէ ես ... « Deus, qui solus
es potens... », post pacem Աճ գաղանեաց և ծածկելոց մա(ր)դկան զիտակ...
« Deus, qui scis secreta et abscondita hominum... », Prov. 5, 15-22, Is. 61, 9-62,
5, Eph. 5, 22-33, Ioh. 2, 1-11, oratio Աւրհնեալ ես տր ան ամենակալ, որ ի
սկզբանէ արարեր զերկինս և զերկիր ... « Benedictus es, Domine, Deus omni-
potens, qui in principio fecisti caelos et terram... », et post pacem Տր ան զաւ-
րութեց և արարիչ ամ արարածոց ... « Domine, Deus virtutum et creator
omnium creaturarum... », Տր ան որ զամ ինչ իմաստութե արարեր ...
« Domine Deus, qui omnia in sapientia fecisti... »; ⁴ (f. 47) coronae nuptialis
depositio, cuius oratio prior inc. <Տր> ան մեր որ յամ ժամ ընդ մեզ ես ...
« Domine, Deus noster, qui in omni hora apud nos es... », et post pacem Տր
ան ամենակալ, ամենազու թ ... « Domine Deus, omnipotens et multum mise-
ricors... »; ⁵ (f. 47^v) ordo communionis infirmorum, ubi prima oratio habetur
ut in codd. D F G K I N Frederici C. Conybeare, *Rituale Armenum...*, p. 119,
sequitur vero, ut in cod. A, p. 115 sq.; ⁶ (f. 53) ordo sepulturae communis, ibid.,
p. 119-129, Ioh. 12, 24-26 pro Matth. 11 (p. 123) et Ioh. 5, 24-30 pro Ioh. 12
24-26 positus; post hanc ultimam lectionem inseruntur canticum auctore Ma-
nuele, ut in cod. Borg. arm. 72, f. 55, et lamentatio auctore <Մկրտիչ> Նախ, ut
in eodem cod., f. 158^v; ⁷ (f. 78) preces pro altera die exsequiarum; ⁸ (f. 84^v) ritus
exsequiarum parvolorum, ut in cod. F op. cit., p. 288 sq. usque ad preceationem